Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0003/2025
Em, 14 de janeiro de 2025

REQUER MOCÃO DE APLAUSOS AO 2º
SARGENTO DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, SR ALAN GOMES PORTO,
PELO RESGATE E SALVAMENTO DE TURISTA,
NA PRAIA DO FORTE, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
2º Sargento da Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro, Sr. Alan Gomes Porto, pelo
resgate e salvamento de turista, no dia 05/01/2025, na Praia do Forte, neste Município.

Sala das Sessões, em 14 de janeiro de 2025.

RODOLFO AGUIAR DE FARIA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Na madrugada do dia 5 de janeiro de 2025, por volta de 4h30, o 2º Sargento da
Polícia Militar, Alan Gomes Porto, estava pescando lula em sua embarcação, próximo
ao Mirante do Farol, em Cabo Frio, a cerca de 1 km da Praia do Forte. O sargento,
conhecido por sua experiência e coragem, estava acompanhado por outra embarcação,
pilotada pelo Sr. Télio, que também realizava a pesca no local.

Após algum tempo, o Sr. Télio sugeriu mudar de ponto e ambos se deslocaram
para uma área em frente ao Forte São Mateus, um dos locais mais icônicos da cidade;
lá, ancoraram suas embarcações e reiniciaram a pescaria.

De repente, gritos vindos da direção da Praia do Forte, rompeu o silêncio da
madrugada. Alan interrompeu a pesca e prestou atenção. As vozes desesperadas
clamavam:

"Não desiste! Não desiste, por favor! Não para de nadar! Não paraaa!"

O sargento imediatamente percebeu que algo grave estava acontecendo. Agindo com

rapidez, recolheu a âncora de seu barco e ligou o motor, partindo na direção dos gritos.

Cada segundo era crucial, e ele sabia que sua ação poderia fazer a diferença entre a vida

e a morte.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

Após alguns minutos navegando, Alan avistou um homem na arrebentação. Assim

que o viu, o nadador gritou:
"Não! Eu não! Eu sei nadar! Salva meu amigo ali atrás! Ele está se afogando!

Corre, pelo amor de Deus!"
Sem hesitar, Alan fez uma manobra precisa e seguiu na direção indicada. Ao se

aproximar da vítima, percebeu que o homem estava no limite de suas forças, prestes a
ser levado pela correnteza. Deitando-se sobre a borda do barco, Alan agarrou o rapaz,
que estava exausto e quase inconsciente.

Mantendo o corpo da vítima firmemente preso ao seu, Alan deixou o barco seguir
com o motor no avanço lento, afastando-os das ondas. Aos poucos, o homem começou a
recuperar a respiração, vomitando e ganhando forças para se manter agarrado.
Finalmente, Alan conseguiu puxá-lo para dentro da embarcação.

A vítima foi identificada como Alexandre de Freitas Alves, de 26 anos, natural de
Belo Horizonte, Minas Gerais. Alexandre contou que estava acompanhado de uma
amiga, que conseguiu sair da água a tempo. No entanto, ele foi arrastado pela correnteza
e ficou à mercê do mar.

A ação também contou com o apoio do Serviço de Guarda-Vidas do 18º GBM
(Grupamento de Bombeiros Militar) de Cabo Frio, que prestou suporte para garantir a
segurança no local.

Após o resgate, Alexandre, ainda emocionado, agradeceu ao sargento e disse:
"Você é um anjo, cara. Muito obrigado! Eu ia morrer."
O 2º Sargento Alan Gomes Porto reconheceu que aquela madrugada foi marcada

por algo maior. "Se eu tivesse demorado mais um minuto, ele não teria sobrevivido",
refletiu.

A ação heroica do sargento e a prontidão dos guarda-vidas do 18º GBM
demonstram a importância do trabalho conjunto e da dedicação em salvar vidas. Esse
episódio ficará gravado como um exemplo de coragem, empatia e serviço ao próximo.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo